
平成２８年８月３日 

 

厚生労働大臣 

 塩 崎 恭 久 先生 

 

 

公益社団法人 日本医師会     

会 長  横  倉  義  武 

 

 

国家資格免許登録の早期化に関する要望 

 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

看護師をはじめとした医療関係職の国家資格の免許登録は、現状では３

月末までには完了せず、４月１日から有資格者として業務を行うことがで

きない状況にあります。 

このことに鑑み、免許登録の早期完了について下記の通り要望いたしま

す。 

厚生労働省におかれましては、これまでも免許の早期登録に向けてご尽

力いただき感謝しておりますが、患者への継続的な医療の提供及び新年度

からの円滑な業務実施のため、格段のご高配を賜りますようよろしくお願

い申し上げます。 

 

記 

 

＜免許登録の早期完了＞ 

４月１日から有資格者として業務に従事できるよう、免許登録にかか

る業務体制の強化や、国家試験の実施・合格発表を早めるなど、３月末

の免許登録完了に向けて、より一層のご対応のほどよろしくお願い申し

上げます。 

○写  


